Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2020 №630-п
г. Тутаев

О внесении изменений в постановление
Администрации  Тутаевского
муниципального  района  от  01.11.2018
№ 703а-п «Об утверждении Положения
об  Управлении  муниципального
контроля  Администрации  Тутаевского
муниципального района»

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации",  Федеральным  законом  от  08.11.2007  N  257-ФЗ  "Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и
о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации",  Федеральным законом от  26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля",
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Тутаевского муниципального
района от 01.11.2018 № 703а-п «Об утверждении Положения об Управлении
муниципального  контроля  Администрации  Тутаевского  муниципального
района»  (в  ред.  постановления  Администрации  ТМР от  17.10.2019  №745-п)
(далее – постановление) следующие изменения:

1.1  Пункт  2  Приложения  1  к  постановлению  изложить  в  следующей
редакции:

«2. Основные задачи Управления
2.1  Основными  задачами  Управления  в  области  муниципального

контроля в сфере благоустройства являются:

consultantplus://offline/ref=15AF5645D0A36EBE060A7A23835D7CBAC10CD616832B155F6E43F83A00uCjEJ

2

2.1.1  Осуществление  муниципального  контроля  за  соблюдением
гражданами,  индивидуальными  предпринимателями,  должностными  и
юридическими лицами Правил благоустройства городского поселения Тутаев;

2.1.2  Принятие  мер  для  предотвращения  нарушений  Правил
благоустройства городского поселения Тутаев;

2.1.3  Контроль  за  устранением  нарушений  Правил  благоустройства
городского поселения Тутаев.

2.2  Основными  задачами  Управления  в  области  муниципального
жилищного контроля являются:

2.2.1  Осуществление  муниципального  жилищного  контроля  за
соблюдением  гражданами,  должностными  и  юридическими  лицами
обязательных  требований,  установленных  в  отношении  муниципального
жилищного  фонда  городского  поселения  Тутаев  Федеральными  законами,
законами Ярославской области и нормативно - правовыми актами Тутаевского
муниципального района;

2.2.2  Принятие  мер  для  предотвращения  нарушений  обязательных
требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда;

2.2.3  Контроль  за  устранением  нарушений  обязательных  требований,
установленных в отношении муниципального жилищного фонда.

2.3  Основными  задачами  Управления  в  области  муниципального
земельного контроля являются:

2.3.1 Обеспечение соблюдения требований,  предусмотренных частью 2
статьи  2  Закона  Ярославской  области  от  04.07.2018  №  41-з  «О  порядке
осуществления  муниципального  земельного  контроля  на  территории
Ярославской области»;

2.3.2 Контроль за рациональным и эффективным использованием земель
на территории Тутаевского муниципального района.

2.4 Основными задачами управления в области муниципального контроля
за  обеспечением  сохранности  автомобильных  дорог  местного  значения
являются:

2.4.1  Осуществление  муниципального  контроля  за  сохранностью
автомобильных  дорог  местного  значения  вне  границ  населенных  пунктов  в
границах  Тутаевского  муниципального  района   и  в  границах  городского
поселения Тутаев;

2.4.2  Принятие  мер  для  предотвращения  нарушения  требований
законодательства  в  области  обеспечения  сохранности  автомобильных  дорог
местного значения;

2.4.3 Контроль за устранением нарушений требований законодательства в
области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения.

2.5 Основными задачами управления в области муниципального контроля
за  использованием  и  охраной  недр  при  добыче  общераспространенных
полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не
связанных с добычей полезных ископаемых, являются:

3

2.5.1  Осуществление  муниципального  контроля  за  использованием  и
охраной  недр  при  добыче  общераспространенных  полезных  ископаемых, а
также  при  строительстве  подземных  сооружений,  не  связанных  с  добычей
полезных ископаемых, в границах городского поселения Тутаев;

2.5.2  Принятие  мер  для  предотвращения  нарушения  требований
законодательства  в  области использования  и  охраны  недр  при  добыче
общераспространенных  полезных  ископаемых, а  также  при  строительстве
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;

2.5.3 Контроль за устранением нарушений требований законодательства в
области использования  и  охраны  недр  при  добыче  общераспространенных
полезных ископаемых,  а также при строительстве подземных сооружений, не
связанных с добычей полезных ископаемых.

2.6  Осуществление  целенаправленной  аграрной  политики   местного
самоуправления  в  соответствии  с  федеральным  и  областным
законодательством.

2.7  Организация  мероприятий межпоселенческого  характера  по охране
окружающей среды.».

1.2  Пункт  3  Приложения  1  к  постановлению  изложить  в  следующей
редакции:

«3. Функции Управления
3.1  При  осуществлении  муниципального  контроля  в  сфере

благоустройства:
3.1.1  Организация  и  проведение  плановых  и  внеплановых  проверок

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с учетом положений
Федерального закона от 26.12.2008 № 294 – ФЗ «О защите прав юридических
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

3.1.2  Организация  и  проведение  плановых  (рейдовых)  осмотров  и
обследований территории городского поселения Тутаев;

3.1.3  Составление  актов  осмотра,  обследования  и  проверок  по
установленной форме;

3.1.4 Выдача предписаний для устранения нарушений;
3.1.5  Принятие  мер  по  контролю  за  устранением  нарушений  и  их

предупреждению, предотвращению;
3.1.6 Составление протоколов об административных правонарушениях;
3.1.7  Направление  материалов проверок в  органы,  уполномоченные на

решение вопросов, привлечение виновных к ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами.

3.2 При осуществлении муниципального жилищного контроля:
3.2.1  Организация  и  проведение  плановых  и  внеплановых  проверок

физических  лиц,  а  также  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей с учетом положений Федерального закона от 26.12.2008 №
294  –  ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных

4

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля»;

3.2.2  Запрос  и  получение  от  органов  местного  самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информации
и  документов,  необходимых  для  проведения  проверки  соблюдения
обязательных требований жилищного законодательства;

3.2.3 Посещение жилых помещений муниципального жилищного фонда в
заранее согласованное с нанимателями и арендаторами этих помещений время;

3.2.4  Проведение  обследований  жилых  помещений  муниципального
жилищного  фонда,  а  также  организация  и  проведение  необходимых
исследований, испытаний, расследований, экспертиз и других мероприятий по
контролю;

3.2.5 Составление актов проверок юридического лица, индивидуального
предпринимателя;

3.2.6  Выдача  предписаний  об  устранении  нарушений  жилищного
законодательства;

3.2.7  Составление  протоколов об  административных правонарушениях,
связанных  с  нарушениями  обязательных  требований,  установленных  в
отношении муниципального жилищного фонда;

3.2.8  Принятие  мер  по  предотвращению  нарушений  обязательных
требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда;

3.2.9  Направление  в  уполномоченные  органы  материалов  связанных  с
нарушениями  обязательных  требований  для  решения  о  возбуждении  дел  по
признакам правонарушений (преступлений).

3.3 При осуществлении муниципального земельного контроля:
3.3.1  Организация  и  проведение  плановых  и  внеплановых  проверок

органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан, а
также  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  с  учетом
положений Федерального закона от 26.12.2008 № 294 – ФЗ «О защите прав
юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

3.3.2  Организация  и  проведение  плановых  (рейдовых)  осмотров  и
обследований земельных участков на территории Тутаевского муниципального
района;

3.3.3 Составление актов осмотра и проверок по установленной форме;
3.3.4 Выдача предписаний для устранения нарушений;
3.3.5  Принятие  мер  по  контролю  за  устранением  нарушений  и  их

предупреждению, предотвращению;
3.3.6 Составление протоколов об административных правонарушениях;
3.3.7  Направление  материалов проверок в  органы,  уполномоченные на

решение вопросов, привлечение виновных к ответственности в соответствии с
законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами.

3.4.  При  осуществлении  муниципального  контроля  за  обеспечением
сохранности автомобильных дорог местного значения:

5

3.4.1  Организация  и  проведение  плановых  и  внеплановых  проверок
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с учетом положений
Федерального закона от 26.12.2008 № 294 – ФЗ «О защите прав юридических
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

3.4.2  Запрос  и  получение  в  органах,  организациях,  у  юридических  и
физических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  необходимых
документов, материалов и сведений;

3.4.3  Выдача  предписаний  об  устранении  выявленных  нарушений
законодательства в области обеспечения сохранности автомобильных дорог;

3.4.4  Фиксация  и  направление  в  компетентные  органы  информации  о
фактах  нарушения  действующего  законодательства  в  области  обеспечения
сохранности автомобильных дорог для принятия соответствующих решений, в
том  числе  привлечения  лиц,  допустивших  выявленные  нарушения,  к
ответственности.

3.5  При осуществлении муниципального контроля за использованием и
охраной  недр  при  добыче  общераспространенных  полезных  ископаемых, а
также  при  строительстве  подземных  сооружений,  не  связанных  с  добычей
полезных ископаемых:

3.5.1  Организация  и  проведение  плановых  и  внеплановых  проверок
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с учетом положений
Федерального закона от 26.12.2008 № 294 – ФЗ «О защите прав юридических
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

3.5.2  Запрос  и  получение  от  юридических лиц,  индивидуальных
предпринимателей необходимых документов, материалов и сведений;

3.5.3  Выдача  предписаний  об  устранении  выявленных  нарушений
законодательства в области использования и охраны недр;

3.5.4  Принятие  мер  по  предупреждению,  предотвращению возможного
причинения  вреда  жизни,  здоровью  граждан,  вреда  животным,  растениям,
окружающей  среде,  обеспечению  безопасности  государства, вызванного
нарушениями  в  области  использования  и  охраны  недр,  а  также  мер  по
предупреждению  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  природного  и
техногенного характера;

3.5.5  Фиксация  и  направление  в  компетентные  органы  информации  о
фактах нарушения действующего законодательства в области использования и
охраны  недр  для  принятия  соответствующих  решений,  в  том  числе
привлечения лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

3.6  При  осуществлении  деятельности  в  сфере  агропромышленного
комплекса:

3.6.1 Разработка и реализация программы развития агропромышленного
комплекса  района  за  счет  средств  местного,  регионального  и  федерального
бюджетов;

6

3.6.2  Подведение  итогов  финансово-хозяйственной  деятельности
сельскохозяйственных  организаций  района,  анализ  результатов,
прогнозирование объемов производства;

3.6.3  Составление  вероятного  оборота  и  баланса  по  видам
сельхозпродукции,  затрат  на  производство,  потребность  в  трудовых,
материальных  и  финансовых  ресурсах  по  агропромышленному  комплексу,
категориям  хозяйств,  унитарным  предприятиям  и  сельскохозяйственным
организациям;

3.6.4  Разработка  рекомендаций  и  мероприятий  по  повышению
эффективности хозяйственной деятельности предприятий АПК;

3.6.5  Осуществление  сельскохозяйственных  маркетинговых
исследований конъюнктуры рынка продукции агропромышленного комплекса
района, определение возможности организации в производстве конкурентной
продукции;

3.6.6  Подготовка  сводных  отчетов  в  области  сельского  хозяйства  в
Тутаевском районе.

3.7  Осуществление  муниципальной  услуги:  «Выдача  разрешений  на
проведение земляных работ на территории городского поселения Тутаев».».
          2.  Опубликовать  настоящее постановление в  Тутаевской массовой
муниципальной газете «Берега».
          3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Заместителя Главы АТМР по вопросам жилищно-коммунального хозяйства -
Смирнову Н.Н.
          4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Тутаевского
муниципального района                       Д.Р. Юнусов

7

	Администрация Тутаевского муниципального района
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Глава Тутаевского
	муниципального района Д.Р. Юнусов